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	ОЗЕЛЕНИ СВОЈЕ ПОСЛОВАЊЕ!
	GO GREEN!
	ОЗЕЛЕНИ ГО ВАШИОТ БИЗНИС!



ДЕЛОВНО ОЗЕЛЕНУВАЊЕ – КОНТРОЛНА ЛИСТА

Оваа листа за проверка е наменета за периодични прегледи на напредокот на процесот на озеленување. Листата за проверка ја пополнува одговорното лице или тимот за озеленување во соработка со раководството и релевантните групи на вработени. Листата за проверка е во форма на табела која содржи серија прашања и одговорите што им се нудат. Списокот за проверка се пополнува со означување ( " ") една од опциите понудени во делот "Одговор": ДА или НЕ или НЕ/А (кратенката не е применлива). 

	бр.
	Контролно прашање
	Одговори

	
	
	Да
	бр
	N/A

	
	Управување со отпад
	
	
	

	1
	Дали видовите и количините на отпад што ги создава компанијата се евидентираат месечно?
	
	
	

	2
	Дали се создаваат отпад и/или нуспроизводи за време на производниот процес?
	
	
	

	3
	Дали отпадот и нуспроизводите повторно се користат во рамките на компанијата или се продаваат на друга компанија?
	
	
	

	4
	Дали во производството се користат рециклирани суровини или суровини со поголем дел од рециклирани компоненти?
	
	
	

	5
	Дали е сортиран отпадот?
	
	
	

	6
	Дали посебните категории на отпад (батерии, акумулатори, гуми, масла, електричен и електронски отпад итн.) се собираат и се отстрануваат соодветно?
	
	
	

	7
	Дали отпадот што може да се рециклира се собира во посебни контејнери (хартија, стакло, пластика, дрво и метал)?
	
	
	

	8
	Дали биоразградливиот отпад се компостира?
	
	
	

	9
	Дали отпадот го презема овластена организација?
	
	
	

	10
	Дали вработените се охрабруваат да даваат предлози и идеи за намалување на отпадот?
	
	
	

	II
	Заштеда на енергија и вода
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	[bookmark: _Hlk193618398]Дали потрошувачката на енергија и вода на компанијата се евидентира и следи месечно?
	
	
	

	2
	Дали е извршена енергетска контрола на зградата, опремата и уредите во компанијата?
	
	
	

	3
	Дали се идентификувани опремата и уредите кои се најголеми потрошувачи на енергија во компанијата?
	
	
	

	4
	Дали се спроведени мерки за топлинска изолација на зградите?
	
	
	

	5
	Дали во компанијата се користи економично и енергетски ефикасен систем за греење?
	
	
	

	6
	Дали осветлувањето во компанијата е енергетски ефикасно?
	
	
	

	7
	Дали канцелариската опрема и уредите се енергетски ефикасни (дали имаат ознаки за енергетска ефикасност)?
	
	
	

	8
	Дали се идентификувани областите каде што потрошувачката на вода е најголема во компанијата?
	
	
	

	9
	Дали е спречено неконтролирано испуштање или истекување на вода од водоводниот систем или технолошки процес?
	
	
	

	10
	Дали се спроведуваат мерки за контрола и намалување на потрошувачката на вода во претпријатието?
	
	
	

	III
	Спречување на загадување
	
	
	

	1
	Дали периодично се проценуваат реалните и потенцијалните извори на загадување?
	
	
	

	2
	Дали во производството се користат само еколошки хемикалии (помалку токсични или биоразградливи хемикалии)?
	
	
	

	3
	Дали опасните хемикалии во производството се заменети со безбедни алтернативи?
	
	
	

	4
	Дали пакувањето нема токсични материи што се користи за пакување на производите?
	
	
	

	5
	Дали се користат зелени сертифицирани производи наместо токсични производи за чистење?
	
	
	

	IV
	Пакување и одржлив транспорт
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	Дали за пакување се користат материјали и амбалажа што може да се рециклира или повеќекратно?
	
	
	

	2
	Дали повеќето од производите што се продаваат локално се набавени на растојание од 150 km?
	
	
	

	3
	Дали повеќето суровини се набавуваат локално на растојание од 150 km?
	
	
	

	4
	Дали се користат пооптимални рути за пласман на производите?
	
	
	

	5
	Дали се користат зелени транспортни средства за транспорт (електрични/хибридни возила или возила со повисоки стандардни категории на емисии)?
	
	
	

	6
	Дали вработените се охрабруваат да користат алтернативен превоз до работа (велосипед, пешачење, групно здружување со автомобил, итн.)?
	
	
	

	В
	Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	
	
	

	1
	Дали вработените поминале обука за зелени набавки?
	
	
	

	2
	Дали е идентификуван предметот на набавката со значително влијание врз животната средина?
	
	
	

	3
	Дали се применуваат зелените критериуми за набавка во процесот на набавка на суровини и производи?
	
	
	

	4
	Дали суровините се купуваат во контејнери или палети?
	
	
	

	5
	Дали компанијата користи зелени финансиски инструменти?
	
	
	



	Одрекување:
Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги одразуваат ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности Европската унија или давателот на наменски грантови не може да биде одговорен за нивната содржина.

	[image: A logo of a company

Description automatically generated][image: A blue text on a white background

Description automatically generated]
	[image: ]
	[image: MK-Co-funded_EU-emblem_POS.jpg]



2

image1.png
The Green Way




image2.png




image3.png
Centar za razvoj Jablanickog
y’ i Péinjskog okruga




image4.png




image5.jpeg
Ko-cpuHaHcupaHo opf,
EBponcka YHuja






 Зелени  пат   Партнерство за зелен и   бизниси  Еразмус+   KA210 - ADU  -   Мал и   партнерства  во образование на  возрасни   Про ект   2023 - 2 - RS01 - KA210 - ADU - 000184311  

 

Одрекување:   Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги одразуваат  ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности Европската унија или  давателот на наменски грантови не може да биде одговорен за нивната содржина.  

   

   

ОЗЕЛЕНИ СВОЈЕ ПОСЛОВАЊЕ!  GO GREEN!  ОЗЕЛЕНИ ГО ВАШИОТ БИЗНИС!  

  ДЕЛОВНО ОЗЕЛЕНУВАЊЕ  –   КОНТРОЛНА  ЛИСТА     Оваа листа за проверка е наменета за периодични прегледи на напредокот на процесот на  озеленување . Листата за проверка ја пополнува одговорното лице или тимот за  озеленување   во  соработка со раководството и релевантните групи на вработени. Листата за проверка е во форма на  табела која содржи серија прашања и одговорите што им се нудат. Списокот за проверка се  пополнува со означување (  "   ") една од опциите понудени во делот "Одговор":  ДА или НЕ или НЕ/А  (кратенката не е применлива).      

бр.  Контролно прашање  Одговори  

Да  бр  N/A  

 Управување со отпад     

1  Дали видовите и количините на отпад што ги создава компанијата се  евидентираат месечно?     

2  Дали се создаваат отпад и/или нуспроизводи за време на  производниот процес?     

3  Дали отпадот и  нуспроизводите повторно се користат во рамките на  компанијата или се продаваат на друга компанија?     

4  Дали во производството се користат рециклирани суровини или  суровини со поголем дел од рециклирани компоненти?     

5  Дали е сортиран отпадот?     

6  Дали посебните категории на отпад (батерии, акумулатори, гуми,  масла, електричен и електронски отпад итн.) се собираат и се  отстрануваат соодветно?     

7  Дали отпадот што може да се рециклира се собира во посебни  контејнери (хартија, стакло, пластика, дрво и метал)?     

8  Дали биоразградливиот отпад се компостира?     

9  Дали отпадот го презема овластена организација?     

10  Дали вработените се охрабруваат да даваат предлози и идеи за  намалување на отпадот?     

II  Заштеда на енергија и вода     

1  Дали  потрошувачката на енергија и вода на компанијата се  евидентира и следи месечно?     

2  Дали е извршена енергетска контрола на зградата, опремата и  уредите во компанијата?     

3  Дали се идентификувани опремата и уредите кои се најголеми  потрошувачи на енергија во компанијата?     

4  Дали се спроведени мерки за топлинска изолација на зградите?     

